N° 141/2025

z

DISPENSA N° 034/2025.
z

DATA DE HOMOLOGAÇÃO

29/08/2025
2025 000001

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PERIFÉRICOS DE 
INFORMÁTICA.

CONTRATADA: HELEN SANTOS ARAUJO LTDA.
CNPJ/MF N°. 52.827.651/0001-53
Valor: R$ 54.540,00 (cinquenta e quatro mil quinhentos e 
quarenta reais).
Vigência: Entrega Imediata.

HP* Prefeitura Municipal de Arataca 
ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃO

ANO

[ PROCESSO ADMINISTRATIVO

ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E ESPORTES.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 141/2025

[...]

AQUISIÇÃO DE PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA.

> VIGÊNCIA:
ENTREGA IMEDIATA.

DATA DA RATIFICAÇÃO:
29 DE AGOSTO DE 2025.

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA 

CNPJ N.° 13.658.158/0001-03

> CONTRATADA:
HELEN SANTOS ARAUJO LTDA.
CNPJ: 52.827.651/0001-53.

> VALOR GLOBAL:
R$ 55.540,00 (CINQUENTA E CINCO MIL QUINHENTOS E QUARENTA 
REAIS).

■̂■8

JLLi.

> UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA.

PROCESSO LICITATÓRIO.

DISPENSA N° 034/2025.

MATERIAL

REQUISITANTE:

DATA: 29/08/2025.

PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATACA

[...]

'KEYSTONE CONECTOR RJ45 FEMEA

As estimativas de gastos estão devidamente previstas através da pesquisa mercadológica supra referida, 
valores esses que estão devidamente vinculados a requisição de material originária. O valor estimado da 
contratação é de R$ 54.540,00(cinquenta e quatro mil quinhentos e quarenta reais)

7 ■ DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

De se observar que a estimativa de preço é baseada em orçamentos oriundos de empresas especializadas 
que refletem a realidade de mercado, bem como a plataforma Banco de Preços.

6 - ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

[...]

No caso em questão verifica-se a Dispensa de Licitação com base jurídica no inciso II do art. 75 da Lei 
n° 14.133/21.

Considerando, ainda, que o Decreto 12.343/2024 atualizou os valores estabelecidos pela Lei n° 14.133/21, 
modificando o valor previsto no Art. 75, inciso II para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco 

•reais cinquenta e nove reais).

IV - DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E NÃO OCORRÊNCIA DE FRAGMENTAÇÃO

Diz o art. 72 da Lei 14.133/21, diz:
Art. 72.0 processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de 

dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos: